
COMUNE DI MARCALLO CON CASONE
PROVINCIA DI MILANO

FUSE' ERMANNO Assessore P

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisei del mese di
novembre alle ore 18:00, presso questa Sede Municipale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno.

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo
Comune:

Roma Marina

ZORZATO OSCAR Assessore P

VALENTI ROBERTO Vicesindaco

PIROLI MARISA Assessore P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Assume la presidenza Roma Marina in qualità di Sindaco e
partecipa il VICESEGRETARIO COMUNALE PIODI ROBERTO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta Comunale ad esaminare e ad assumere
le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione
indicata in oggetto.

Sindaco P

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

   Numero  122   Del  26-11-2019

ORIGINALE

Oggetto: APPROVAZIONE  PROGETTO  PER LA REALIZZAZIONE VASCA
DI PRIMA PIOGGIA



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.23/13.06.2011 mediante la
quale viene affidata la Gestione delle Reti Fognarie del Comune di
Marcallo con Casone a Cap Holding spa;

Considerata la Deliberazione del Consiglio Comunale n.21 / 13.07.2017
mediante la quale veniva approvata la modifica ed aggiornamento della
Convenzione approvata con Deliberazione C.C. n.33 / 26.09.2011
inerente la cessione in Diritto di Superficie di un’area comunale per
la realizzazione di un impianto di trattamento rifiuti non pericolosi;

Vista la convenzione Stipulata in data 31/05/2018 Studio Notaio
Pessina Rho rep.n.49.409 raccolta 10.393 tra il Comune di Marcallo Con
Casone e la Società GREEN POWER MARCALLESE S.R.L.”, con sede in
MILANO, Via Cesare Ajraghi n. 30, con la quale si è concretizzato il
trasferimento delle aree necessarie per la realizzazione
dell’intervento per la realizzazione di un impianto di trattamento
rifiuti non pericolosi;

Considerato che attraverso la convenzione sopra richiamata la società
Green Power Marcallese si è impegna a realizzare una vasca volano a
favore del sistema fognario del Comune di Marcallo con Casone, sulla
base di un progetto preventivamente valutato dai competenti uffici,
che prevedeva una spesa di € 520.000,00 oltre ad I.V.A.;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.23/13.06.2011 mediante la
quale viene affidata la Gestione delle Reti Fognarie del Comune di
Marcallo con Casone a Cap Holding spa e considerato che tale vasca
volano, rientrante nel sistema fognario, verrà successivamente gestita
dalla stessa Cap Holding SPA, per tutta la durata della Convenzione in
essere per il Servizio Idrico Integrato (Gestione delle Reti fognarie
Comune di Marcallo con Casone);

La predetta convenzione, inizialmente sottoposta a condizione
sospensiva, è divenuta pienamente efficacie e le parti interessate lo
hanno dichiarato attraverso la sottoscrizione dell’atto di
accertamento di avveramento di condizione sospensiva in data 30 luglio
2018 a ministero dott. Nunzia Giacalone, notaio in Novara (repertorio
283790, raccolta 53920);

Visto che successivamente alla sottoscrizione dell’accordo sono stati
fatti alcuni incontri con Cap Holding spa per l’approvazione del
progetto predisposto dalla società Green Power Marcallese srl: in tali
incontri Cap Holding ha manifestato l’intenzione di apportare alcune
varianti tecniche rispetto al progetto inizialmente predisposto e di
rendere la vasca volano utilizzabile anche per altri servizi;

Tali osservazioni di Cap Holding spa hanno portato alla redazione di
modifiche che hanno indotto il comune di Marcallo con Casone a far
progettare e realizzare direttamente il manufatto dalla medesima Cap
Holding spa con una partecipazione economica dello stesso Comune sino
alla cifra di € 520.000,00 oltre ad iva prevista nella convenzione a
suo tempo stipulata con Green Power Marcallese;

Considerata quindi la nota n.4138 / 16.04.2019 con la quale il comune
di Marcallo con Casone accettava la proposta espressa da Cap Holding
spa con sede in via del Mulino n.2 – 20090 Assago MI (nota prot.
n.3446 / 02.04.2019), in merito alla progettazione e realizzazione
della vasca volano da parte della stessa Società;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 28/05.11.2019– Modifica
della Convenzione approvata con Deliberazione del Consiglio Comunale
n.18 / 08.05.2019, sottoscritta in data 31.05.2018 a ministero del
Notaio Vincenzo Pessina;

Considerato che Cap Holding SPA con sede in via del Mulino n.2 – 20090
Assago MI, in data 3 Agosto 2019 prot. 7975 ha presentato il progetto
relativo alla REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA composto dai
seguenti allegati:

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 26-11-2019 Pag. 2 COMUNE DI MARCALLO



ELENCO TESTI

6654.RG Relazione Generale-
6654.RS Relazione di Calcolo Strutturale-
6654.RE Relazione Elettrica-
6654.CM1 Analisi prezzi Opere Civili e Macchine-
6654.CM2 Computo Metrico Estimativo Opere Elettriche-
6654.QE Quadro Economico della Spesa-
6654.AP1 Analisi prezzi Opere Civili e Macchine-
6654.AP2 Analisi prezzi Opere Elettriche-
6654.CR Cronoprogramma-
6654.DP2 Disciplinare Tecnico Prestazionale – Macchine-
6654.DP3 Disciplinare Tecnico Prestazionale – Opere Elettriche-
6654.IS Aggiornamento delle prime indicazioni sulla Sicurezza-
6654.PP Piano Particellare-

ELABORATI GRAFICI

6654.001 Corografia-
6654.002 Planimetria Generale Stato di Fatto-
6654.003 Planimetria Generale Opere in progetto-
6654.004 Planimetria di dettaglio zona vasca di prima pioggia-
6654.005 Profilo longitudinale dei condotti-
6654.006  Particolare Attraversamento Tangenziale-
6654.007 Particolari costruttivi: pianta vasca di prima pioggia-
6654.008 Particolari costruttivi: sezioni vasca di prima pioggia-
e stazione di sollevamento SS01
6654.009 Particolari costruttivi: manufatto grigliatura GRIO1-
manufatto ripartitore RIP01, pozzetto di sbocco C04, pozzetti di
sfiato SFT01 e SFT02 cameretta C01
6654.010 Particolari costruttivi: locale quadri elettrici-
6654.011 Planimetria delle sistemazioni della zona della vasca-
di prima pioggia
6654.012 Sezione Tipo di Scavo, Posa e dei Ripristini-
6654.013-
6654.14A  Tavola Strutturale: Pianta Fondazioni Vasca-
6654.14B Tavola Strutturale: Speculare Copertura Vasca-
6654.14C Tavola Strutturale: Sezioni Vasca-
6654.14D Tavola Strutturale: Manufatto di grigliatura e-
ripartitore
6654.15A Tavola Elettrica: Planimetria di dettaglio Zona Vasca-
di prima pioggia
6654.15B Tavola Elettrica: Quadro Elettrico Generale-
6654.016 Tavola Autorizzazione Terna-
6654.PLC6654 Analisi chimiche-
6654.ROC6654 Relazione Geologica Geotecnica-
6654.R1C6654 Relazione Sismica-

Visto inoltre il Verbale di Verifica Completezza progettuale
REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA allegato al prot.n. 7975 /
03.08.2019;

Considerato che il comune di Marcallo con Casone corrisponderà a CAP
OLDING SPA, la cifra di € 520.000,00 oltre IVA: importo che codesto
comune incasserà dalla società GREEN POWER MARCALLESE quale parte di
Contributo di € 520.000,00 oltre IVA per il Diritto di Superficie di
un area destinata a servizi tecnologici per la realizzazione impianto
di  produzione di biometano;

Visto l’art. 48 del D.Lgs. 267/2000 che affida la competenza
all’approvazione dei progetti delle opere pubbliche alla Giunta
Comunale;

Ritenuto di poter procedere alla approvazione del PROGETTO
REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA;

Visti i pareri favorevoli resi ai sensi dell’art.49 del D.Lvo 267/00,
allegati all’originale del presente atto;

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 26-11-2019 Pag. 3 COMUNE DI MARCALLO



Visti altresì:

lo Statuto Comunale;
il D.Lgs. 50/2016 e smi
-i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi
dell’art. 49, 1̂ c. del  D. Lgs. n.  267/2000;
il vigente P.G.T.;

DELIBERA

Per quanto espresso in narrativa che si intende qui integralmente
trascritto;

1.Di approvare il progetto REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA
pervenuto da Cap Holding SPA con sede in via del Mulino n.2 – 20090
Assago MI, in data 3 Agosto 2019 prot. 7975, composto dai seguenti
allegati:

ELENCO TESTI

6654.RG Relazione Generale-
6654.RS Relazione di Calcolo Strutturale-
6654.RE Relazione Elettrica-
6654.CM1 Analisi prezzi Opere Civili e Macchine-
6654.CM2 Computo Metrico Estimativo Opere Elettriche-
6654.QE Quadro Economico della Spesa-
6654.AP1 Analisi prezzi Opere Civili e Macchine-
6654.AP2 Analisi prezzi Opere Elettriche-
6654.CR Cronoprogramma-
6654.DP2 Disciplinare Tecnico Prestazionale – Macchine-
6654.DP3 Disciplinare Tecnico Prestazionale – Opere Elettriche-
6654.IS Aggiornamento delle prime indicazioni sulla Sicurezza-
6654.PP Piano Particellare-

ELABORATI GRAFICI

6654.001 Corografia-
6654.002 Planimetria Generale Stato di Fatto-
6654.003 Planimetria Generale Opere in progetto-
6654.004 Planimetria di dettaglio zona vasca di prima pioggia-
6654.005 Profilo longitudinale dei condotti-
6654.006  Particolare Attraversamento Tangenziale-
6654.007 Particolari costruttivi: pianta vasca di prima pioggia-
6654.008 Particolari costruttivi: sezioni vasca di prima pioggia-
e stazione di sollevamento SS01
6654.009 Particolari costruttivi: manufatto grigliatura GRIO1-
manufatto ripartitore RIP01, pozzetto di sbocco C04, pozzetti di
sfiato SFT01 e SFT02 cameretta C01
6654.010 Particolari costruttivi: locale quadri elettrici-
6654.011 Planimetria delle sistemazioni della zona della vasca-
di prima pioggia
6654.012 Sezione Tipo di Scavo, Posa e dei Ripristini-
6654.013-
6654.14A  Tavola Strutturale: Pianta Fondazioni Vasca-
6654.14B Tavola Strutturale: Speculare Copertura Vasca-
6654.14C Tavola Strutturale: Sezioni Vasca-
6654.14D Tavola Strutturale: Manufatto di grigliatura e-
ripartitore
6654.15A Tavola Elettrica: Planimetria di dettaglio Zona Vasca-
di prima pioggia
6654.15B Tavola Elettrica: Quadro Elettrico Generale-
6654.016 Tavola Autorizzazione Terna-
6654.PLC6654 Analisi chimiche-
6654.ROC6654 Relazione Geologica Geotecnica-
6654.R1C6654 Relazione Sismica

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 26-11-2019 Pag. 4 COMUNE DI MARCALLO



2.Di prendere inoltre atto del Verbale di Verifica Completezza
progettuale REALIZZAZIONE VASCA DI PRIMA PIOGGIA allegato al prot.n.
7975 / 03.08.2019;

3.Di demandare ad un successivo atto l’approvazione della scrittura
privata relativa alla realizzazione della vasca volano perché il
Comune dovrà indicare un’opera da far realizzare a Cap Holding Spa in
funzione dei recenti accordi intercorsi con tale Società;

5.Di corrispondere a CAP OLDING SPA, la cifra di € 520.000,00 oltre
IVA: importo che codesto comune incasserà dalla società GREEN POWER
MARCALLESE quale parte di Contributo di € 520.000,00 oltre IVA per il
Diritto di Superficie di un area destinata a servizi tecnologici per
la realizzazione impianto di produzione di biometano;

5.Di trasmettere la presente alla società CAP HOLDING SPA con sede in
in via del Mulino n.2 – 20090 Assago MI;

LA GIUNTA COMUNALE

Stante la necessità e l'urgenza di dare corso agli adempimenti
inerenti e conseguenti con separata ed unanime votazione palese

DICHIARA

Il presente provvedimento urgente ed immediatamente eseguibile ai
sensi e per gli effetti dell'art.134 comma 4, del decreto legislativo
del 18/08/2000 n.267

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 26-11-2019 Pag. 5 COMUNE DI MARCALLO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE      IL SEGRETARIO
COMUNALE

Roma Marina              PIODI ROBERTO

________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della
presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune dal giorno 04-12-2019.

Marcallo con Casone, li 04-12-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
PIODI ROBERTO

________________________________________________________________
□ La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai
sensi dell'art.134 comma 4 del decreto legislativo 18.8.2000,
n.267.

Marcallo con Casone , li 26-11-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
   PIODI ROBERTO

DELIBERA DI GIUNTA n. 122 del 26-11-2019 Pag. 6 COMUNE DI MARCALLO


